
COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DI SIRACUSA

Oggetto: RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI CON IL METODO
DOMICI LIARE (CD. " PORTA  A  PORTA") - UTENZE DOMESTICHE
E NON DOMESTICHE NELLE SEGUENTI  AREE: 1) C/DA BARBERI
PERPETUA, C/DA CASINO, C/DA TIMPAROSSA AREA 2 ) C/DA
GRANATI NUOVI, AREA 3 C/DA TIMPAROSSA  COZZO CISTERNA,
AREA 4 C/DA TAGLIATI, SAN FILIPPO AREA 5 C/DA RISTALLO
MASICUGNO .

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 29 DEL 10-07-2017

,lì 10-07-2017

Registro Generale n. 97

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACO

N. 29 DEL 10-07-2017

Ufficio: UFF. ECOLOGIA

L'anno  duemiladiciassette addì  dieci del mese di luglio, il Sindaco Vindigni Giuseppe

ORDINA

Richiamata l’ordinanza 5/rif. del 7/06/2016 e s.m.i., adottata dal Presidente della
Regione Siciliana , d’intesa con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, “Ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei
rifiuti nel territorio della Regione Siciliana nelle more del rientro in ordinario della
gestione del ciclo integrato dei rifiuti” Articolo 3 ( Azioni per l’incremento della
raccolta differenziata) dove si ordina , nuove e più restrittive norme ai fini del
raggiungimento di tale obbiettivo volto alla diminuzione dei rifiuti indifferenziati da
smaltire in discarica ed  impone ai sindaci dei Comuni  dell’isola di attivare  ogni
azione utile per incrementare le percentuali di raccolta differenziata così da ridurre
la quantità di rifiuti indifferenziati da conferire in discarica.



Preso atto del Decreto Legislativo 03.04.2006, n° 152 e successive modiche
ed integrazioni  nell'ambito delle competenze previste dall'art.198, che dispone;
i Comuni nel rispetto dei princìpi di trasparenza, efficienza ed economicità
stabiliscano, tra l'altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità
di conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani
ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni
promuovendo il recupero delle stesse e di raggiungere gli obiettivi come previsti
dalla vigente normativa; - che i rifiuti costituiscono una continua emergenza sia
a causa delle quantità prodotte ogni giorno, sempre in continuo aumento, sia
per i costi per il conferimento negli impianti finali ;- che le Pubbliche
Amministrazioni, in base alla normativa vigente, hanno l'obbligo di  predisporre
ogni azione di prevenzione/riduzione delle quantità di rifiuti e devono svolgere
azioni rivolte alla valorizzazione, studio ed introduzione di sistemi integrati per
favorire il massimo recupero di energie e di risorse. ln particolare, i singoli
Comuni devono impegnarsi a raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata
finalizzata al riutilizzo, al riciclaggio e al recupero delle frazioni organiche e dei
materiali recuperabili riducendo in modo sensibile la quantità di rifiuti secchi
indifferenziati da conferire nelle discariche;- che, in caso di mancato
raggiungimento dell'obiettivo previsto delle norme di settore, la tares è destinata
ad aumentare, con l'aggravio delle sanzioni per i Comuni che non rìspetteranno
gli obblighi previsti; _- che, al contrario, un più puntuale recupero dei rifiuti
secondo i principi della raccolta differenziata può comportare per i cittadini
virtuosi una riduzione della Tares come previsto nel regolamento approvato con
delibera di C.C. nr. 45 del 25/11/2013;- che con ordinanza Sindacale n.23 del
28/02/2014 è stata individuato una perimetrazione urbana dove effettuare la
differenziata oltre alle modalità del servizio di raccolta differenziata.

CONSIDERATO

- che Il problema della gestione dei rifiuti è una priorità nell’agenda di questa
Amministrazione - che in questi mesi sono stati compiuti molti sforzi, per
mantenere pulita Rosolini e per migliorare il modello di raccolta.;- che per
quanto in premessa specificato, è necessario aumentare la raccolta
differenziata, produrre meno rifiuti e differenziare quelli prodotti per poterli
recuperare e non avviare in discarica."- che differenziare crea ricchezza, perché
il rifiuto vale, risponde a vere regole di mercato e rispetta il territorio perché non
lascia l'onere di smaltire-i rifiuti alla Natura.- che il potenziamento della Raccolta
Differenziata è il primo anello di una catena organizzativa della quale tutti
cittadini dobbiamo sentirci responsabili;- che l'Amministrazione ha lanciato un
programma che prevede: la raccolta differenziata “porta a porta” nel centro
urbano e l’ottimizzazione della raccolta nelle aree extra-urbane; - che l'obiettivo
che si intende raggiungere è quello di una città "ecosostenibile" attraverso la
realizzazione del progetto denominato “Rosolini Differenzia “ meno rifiuti, più
risorse  le cui linee guida sono riportate all’art. 1 della presente ordinanza;

DISPONE
 A) Di effettuare il servizio di raccolta differenziata con il sistema porta a porta
in tutto il territorio comunale inserendo tutte le aree dove sono presenti anche
piccoli agglomerati edilizi  e precisamente  Area 1) C/da Barberi Perpetua, C/da
Casino, c/da Timparossa Area 2 ) C/da Granati Nuovi, area 3) C/da Timparossa
Cozzo Cisterna, area 4) c/da Tagliati- San. Filippo  area 5) c/da Ristallo
Masicugno .

Ordinanza SINDACO n.29 del 10-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



riportato nella perimetrazione Allegato AB) Di iniziare il servizio q partire dal  13
Luglio 2017C) di autorizzare la ditta affidataria del servizio ad effettuare il lavoro
di raccolta nelle predette aree in orario straordinario, che verrà quantificato dal
responsabile del settore con proprio atto gestionale.
D) Di togliere tutti i cassonetti distribuiti nelle zone

RITENUTO- che il servizio di raccolta differenziata nel Comune di Rosolini è
svolto per le seguenti tipologie di rifiuti urbani ed assimilati: rifiuti umidi/organici,
plastica, carta e cartone, vetro e alluminio, pile e farmaci , ingombranti e RAEE
(a chiamata); _VISTE le precedenti ordinanze sindacali emanate in materia di
raccolta dei rifiuti urbani;

VISTO il D.Lgs.vo n. 152/06 e s.m.i.;VISTA la legge n.689/81;VISTO il Codice
della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992e
successive modificazioni e integrazioni, nonché il relativo Regolamento
esecutivo e di attuazione;VISTO il Codice Penale;VISTO il Decreto Legislativo
n.267/O0;RILEVATA la propria competenza;

ORDINA
a decorrere dal 13/07/2017 ai cittadini residenti, domiciliati o dimoranti e alle
utenze non domestiche ricadenti nell'area del territorio di C/da Barberi
Perpetua, C/da Casino, c/da Timparossa , C/da Granati Nuovi, C/da
Timparossa  Cozzo Cisterna,  c/da Tagliati, c/da San. Filippo ,c/da Ristallo
Masicugno, di conferire i propri rifiuti negli appositi sacchetti di plastica,
destinandoli alla raccolta ed al ritiro secondo le prescrizioni ed il calendario di
raccolta, in allegato

Art. 1

MODALITA' DI RACCOLTA DEI RIFIUTI
I rifiuti dovranno essere conferiti in sacchetti biodegradabile e dove possibile
distinti per colore tenendo presente la loro tipologia e specificità, con le modalità
di seguito riportate.

FRAZIONE UMIDO/ORGANICA
scarti di cucina e di verdura, avanzi di cibo, alimentari anche avariati, filtro di te,
fondi di caffè, gusci d'uovo, pane vecchio, fiori recisi e piante domestiche,
escrementi e Iettiere di animali domestici o similare, devono essere conferiti il
Lunedì, Giovedì, Sabato.

CARTA e CARTONE
giornali, riviste, libri, quaderni, fogli, cartone e cartoncino tagliati ed appiattiti per
ridurre il volume, contenitori e scatole in cartone per alimenti   tutti gli imballaggi
in cartone ondulato di qualsiasi forma o misura, contenitori per frutta e verdura e
similare tetraplak privo di parti in plastica , devono essere conferiti il mercoledì,
nell’apposito contenitore distribuito dall’ufficio ecologia o in contenitore di
cartone, ovvero legati fra di loro. Il Non vanno nella raccolta differenziata tutti i
materiali non cellulosici, i contenitori di prodotti pericolosi, carte sintetiche, carta
sporca o similari.

VETRO

bottiglie vuote, vasetti e bicchieri di vetro, barattoli di vetro, vetri vari anche se
rotti, devono essere conferiti il Giovedì in apposito contenitore o sacchetto
chiaro.

Ordinanza SINDACO n.29 del 10-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



PLASTICA E METALLI

lattine in alluminio  fogli e vaschette in alluminio, o lattine con elementi ferrosi (
Tonno, Pomodoro, sughi ecc) contenitori vuoti per bevande e liquidi, flaconi
vuoti per detersivi', pellicole di plastica, vaschette per dolciumi e alimenti in
genere e tutti i contenitori e imballaggi con i simboli PET-PE-PP- posate, piatti,
bicchieri in plastica, polistirolo, opportunamente lavati devono essere conferiti
lunedì e il venerdì utilizzando sacchetti chiari o contenitori di colore bianco o
giallo.

RIFIUTI VARI E INDIFFERENZIATI

tutto ciò che non si può recuperare attraverso i contenitori della raccolta
differenziata (ad es. gomma, stracci e pannolini assorbenti, carta carbone,
oleata e plastificata, CD, video cassette e musicassette, cosmetici e tubetti di
dentifricio, biro, lampadine e cocci di ceramica, porcellane, terracotta e foto o
similari) deve essere conferito utilizzando sacchetti di colore nero o per la
spesa.Non debbono essere inseriti nei contenitori dei rifiuti vari e indifferenziati:-
materiale ingombrante- scarti di edilizia- piastrelle e sanitari- tutto ciò che è
riciclabile e che può essere recuperato mediante l'uso degli altri contenitori.

RIFIUTI INGOMBRANTISono rifiuti ingombranti:-
poltrone- mobili- materassi e reti per letti- damigiane e grosse taniche- lastre di
vetro e specchi- sanitari (wc, vasca da bagno, lavabi o similari)- similariRIFIUTI
DA APPERECCHIATURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE (RAEE)-
Elettrodomestici - Giocattoli elettrici- Aspirapolvere ed apparecchiature
- Apparecchiature sportive con varie per la pulizia. componenti elettrici o
elettronici- Frigoriferi, lavatrici - Asciugacapelli, spazzolini da denti- Macchine
per cucire elettrici rasoi elettrici- Sveglie, orologi da polso - Videocamere-
Bilance, Videoregistratori, Videogiochi,- Computer, stampanti, fax e registratori
Hi-fi- Apparecchiature di illuminazione - Apparecchi radio, Apparecchi * televisivi
' 'Tali rifiuti non devono essere conferiti in nessun contenitore o lasciati
all̀aperto o abbandonati nel territorio, pena le sanzioni di legge e quelle
previste dalla presente ordinanza.Per tutti i rifiuti ingombranti il cittadino può
chiamare l’Ufficio Ecologia per concordare il giorno e l'ora del ritiro direttamente
al domicilio, telefonando al n.0931500354- 0931500355 dalle ore 8.30 alle ore
12.30, escluso sabato e domenica. Possono essere raccolti non più di tre
ingombranti per volta che dovranno essere collocati in prossimità della porta
della propria abitazione.

RIFIUTI PARTICOLARI
Saranno dislocati in alcune isole ecologiche e presso particolari esercizi
commerciali i raccoglitori adatti ai seguenti rifiuti:1. abiti e indumenti usati,
maglieria. coperte, scarpe appaiate, borse, vanno conferiti negli appositi
cassonetti 2. farmaci scaduti, vanno conferiti nei contenitori distribuiti all’interno
del perimetro.3. pile esauste, vanno conferite negli appositi contenitori
posizionati nell’area urbana.Oli vegetali esausti vanno conferite a ditte
specializzate secondo quanto previsto dal progetto “Non Friggiamo l'Ambiente"Il
materiale di risulta (residui di ristrutturazione e macerie) va conferito
direttamente nelle discariche autorizzate, a cura delle ditte che effettuano i
lavori.Tutte le aziende che smaltiscono direttamente rifiuti particolari o speciali

Ordinanza SINDACO n.29 del 10-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4



sono tenuti a mantenere un registro apposito e comunicare trimestralmente
all'ufficio ecologia le quantità smaltite e relativa tracciabilità e rintracciabilità.

Art. 2
CUSTODIA DEI CONTENITORI

Le UTENZE COMMERCIALI, quali alberghi, ristoranti, bar, negozi, supermercati
e tutti gli esercizi commerciali ed artigianali in genere, conferiscono i rifiuti nei
contenitori  appositamente distribuiti i quali dovranno essere conservati, per
motivi estetici, di igiene e  di sicurezza della viabilità, all'interno o nelle aree
private o di pertinenza e provvedere alla collocazione degli stessi, fuori dalla
porta di ingresso dello stabile, prospiciente alla via pubblica, alle ore e nei giorni
di raccolta predeterminati.

Art. 3

ORARI DEI CONFERIMENTI
Nelle zone servite porta a porta, incluse nella predetta ordinanza i sacchi o
contenitori dovranno essere esposti esternamente al proprio numero civico- entro
le ore 12 escluso la domenica e nel rispetto del calendario allegato.

E' ASSOLUTAMENTE VIETATO
1. abbandonare e depositare in modo incontrollato rifiuti sul suolo e nel suolo,
ancorché privati, nonché di immettere rifiuti di qualsiasi genere nelle acque
superficiali, sotterranee o in atmosfera;2. gettare, versare o depositare in modo
incontrollato sulle aree pubbliche e private di tutto il territorio comunale qualsiasi
rifiuto, immondizia, residuo solido, semisolido e liquido e in genere materiale di
rifiuto e scarto di qualsiasi tipo, natura e dimensione, anche. racchiuso in
sacchetti o contenuto in recipienti; il medesimo divieto vige per le superfici
acquee, i canali, i corsi d'acqua, i fossati, gli argini, le sponde nonché i cigli delle
strade ricadenti in territorio comunale;
3. depositare presso i contenitori portarifiuti dislocati sul territorio comunale
qualsiasi rifiuto, immondizia, residuo proveniente da attività agricole,
agro-industriali e da lavorazione in genere;4. su tutto il territorio comunale
smaltire tramite combustione all'aperto rifiuti di qualsiasi genere. Tale divieto non
si applica per i rifiuti vegetali a condizione che vengano combusti in aree agricole,
nel rispetto delle leggi e delle disposizioni in materia vigenti ed adottando le
cautele per limitare al massimo i pericoli e le emissioni. ̀5. mescolare i rifiuti.6.
conferire i rifiuti nei contenitori destinati ad altre tipologie7. conferire i rifiuti al di
fuori dei giorni e degli orari stabiliti dalla presente ordinanza8. depositare i rifiuti al
di fuori dei cassonetti e dei contenitori 9. spostare i cassonetti e i contenitori dal
luogo fissato10. collocare i rifiuti su suolo pubblico ad esclusione del giorno
previsto dal calendario per il ritiro dei rifiuti11. danneggiare i contenitori e i
cassonetti dei rifiuti; ai responsabili verrà addebitato il costo dei contenitori, salve
le sanzioni previste dal codice penale12. apporre sui contenitori e sui cassonetti
materiale pubblicitario o scritte varie13. lanciare rifiuti dai finestrini dell'auto14.
lanciare rifiuti dalle finestre o dai balconi delle abitazioni15. bruciare i rifiuti16.
parcheggiare autoveicoli nelle immediate vicinanze dei contenitori o cassonetti al
fine di non intralciare le operazioni di svuotamento; ai trasgressori saranno
applicate le sanzioni previste dal Codice della Strada ivi compresa la rimozione
coatta del veicolo.

AVVERTE

Ordinanza SINDACO n.29 del 10-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 5



Che i rifiuti depositati in violazione delle modalità stabilite nella presente
ordinanza non saranno prelevati ed i trasgressori, contestualmente con l'obbligo
di rimozione immediata  dalla strada, col vincolo del corretto conferimento nei
giorni ed ore prescritti, saranno sanzionati come appresso indicato, fatta salva
la segnalazione all'Autorità Giudiziaria nel caso di ipotesi di reato, qualora la
violazione costituisca fattispecie punibile ai sensi delle leggi vigenti:

SANZIONI
Ai trasgressori delle disposizioni di cui alla presente ordinanza saranno
applicate le sanzioni di seguito specificate, ferme restando l’applicazione della
legge penale o di leggi speciali:a) abbandono sul suolo pubblico di rifiuti non
pericolosi e non ingombranti: sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad
€. 155,00 come previsto dall'art. 255 del decreto legislativo 152/2006;b)
abbandono sul suolo pubblico di rifiuti pericolosi e ingombranti: sanzione
amministrativa pecuniaria da €. 105,00 ad €. 629,00 come previsto dall'art. 255
del decreto legislativo 152/2006;c) deposito di rifiuti non pericolosi per la
raccolta al di fuori dei contenitori previsti dallapresente ordinanza: sanzione
amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 155,00 comeprevisto dall'art. 255
del decreto legislativo 152/2006;d) mescolanza di rifiutì o deposito in maniera
non differenziata: sanzione amministrati?pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00 e)
conferimento di rifiuti sporchi sia di materiale organico, sia di inorganico
differenziato, sia di materiale pericoloso: sanzione amministrativa pecuniaria da
€. 25,00 ad €. 500,00;f) conferimento di rifiutì in contenitori diversi da quelli
previsti dalla presente ordinanza:sanzione amministrativa pecuniaria da €.
25,00 ad €. 500,00;g) spostamento dei contenitori di rifiuti dalla sede in cui sono
stati collocati: sanzioneamministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00; 'h)
mancato riposizionamento dei contenitori all'interno della proprietà
privata/condominialedopo lo svuotamento: sanzione amministrativa pecuniaria
da €. 25,00 ad €. 500,00;i) lancio di rifiutì dai finestrini delle auto: sanzione
amministrativa pecuniaria da €. 23,00 ad€. 92,00 cosi come sancito dall'art. 15
comma 3 del codice della strada; ~ l) lancio di rifiutì dalle finestre o dai balconi
delle abitazioni: sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00,
ferma restando l̀applicazione dell'art. 674 del codice penale;m) conferimento
delle diverse tipologie di rifiutì al di fuori dei giorni e degli orari stabiliti dalla
presente ordinanza: sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €.
500,00;n) bruciare rifiutì: sanzione amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €.
500,00;o) parcheggio degli automezzi in modo da intralciare le operazioni di
svuotamento deicassonetti e dei contenitori dei rifiuti: sanzione amministrativa
pecuniaria da €. 38,00 ad €.155,00, cosi come sancito dall'ar1. 158 del codice
della strada, oltre alla rimozione forzata del veicolo;p) altre violazioni della
presente ordinanza non indicate ai superiori punti: sanzioneamministrativa
pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00.Qualora il trasgressore non sia
individuabile, le sanzioni verranno applicate, ove possibile,su base
condominiale. Qualsiasi trasgressione appurata dai condomini dovrà essere
sempre tempestivamente segnalata alle autorità di vigilanza e controllo o
all'ufficio ecologia del Comune, per tutti gli accertamenti del caso.Nella
immediatezza e flagranza del fatto, l'organo di vigilanza accertatore o la società
che gestisce il pubblico servizio di raccolta dei rifiutì possono comunque
intimare al soggetto responsabile l'immediata rimozione dell'asporto dei rifiutì
abbandonati o depositati in modoincontrollato. Tale ordine deve essere
considerato legittimo nel contesto dei motivi di igiene ovvero di giustizia e

Ordinanza SINDACO n.29 del 10-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 6



l'eventuale inottemperanza potrà costituire violazione all'art. 650 del codice
penale.Se durante le ispezioni effettuate sui contenitori e sui sacchi delle utenze
civili e commerciali vengono trovati dalla Polizia Municipale o da altre Autorità
preposte rifiuti non conferiti correttamente, sarà applicata la sanzione
amministrativa pecuniaria da €. 25,00 ad €. 500,00.Per quanto non previsto
dalla presente ordinanza si rimanda alle vigenti disposizioni di leggi in
materia.IL Comando di Polizia Municipale e le altre Forze dell'Ordine
assicureranno il controllo e la perfetta esecuzione della presente ordinanza. '
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso'- entro 60
(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione al T.A.R. nei termini e nei modi
previsti dalla legge;- entro 120 (centoventi) giorni alla data di pubblicazione al
Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dalla legge. .Si
dispone la notifica diretta al Comando di P.M., al signor Prefetto di Siracusa, al
Comando Stazione Carabinieri di Rosolini, alla Polizia Provinciale di Siracusa,
alla Società che opera la raccolta, alla Agenzia Regionale dei Rifiuti delle e
Acque, ai residenti, oltre alla pubblicazione all'Albo Pretorio.Allegato "A"
planimetria riportante la perimetrazione integrativa del servizio “Porta a Porta".
Allegato “B” Calendario.

Ordinanza SINDACO n.29 del 10-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 7



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Vindigni Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 10-07-2017    al 25-07-2017
Lì  10-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Albino Maria

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Vindigni Giuseppe

Ordinanza SINDACO n.29 del 10-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 8


